
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                        P.IVA  01742640046 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN)                               C.F. 85002550045  e-mail: info@comune.pagno.cn.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE 

N. 214 DEL 07/11/2024 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.3 "PAGOPA COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP 
D11F23000570006 - - CIG B4298CACB9 - DETERMINA A CONTRARRE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI  

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, costituitasi con 
atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

− Consiglio Comunale n. 27 del 29/12/2023 relativa alla approvazione Nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024/2026; 

− Consiglio Comunale n. 28 Consiglio del 29/12/2023 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

− Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2024 relativa alla approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – 
P.E.G. parte contabile – esercizio 2024; 

− Giunta Comunale n. 5 del 05/03/2024 relativa alla approvazione della prima Variazione al Bilancio 
di Previsione 2024/2026 ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.04.2024; 

− Giunta Comunale n. 24 del 21.05.2024 relativa all’approvazione della seconda Variazione al Bilancio 
di Previsione 2024/2026 ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.07.2024;  

− Consiglio Comunale n. 9 del 21.05.2024 di approvazione Rendiconto Gestione Esercizio Finanziario 
2023; 

− Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2024 di variazione di assestamento generale al Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri di bilancio e terza variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026; 

mailto:info@comune.pagno.cn.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− Giunta Comunale n. 37 del 14/10/2024 relativa alla approvazione della quarta Variazione al Bilancio 
di Previsione 2024/2026 
 

Premesso che le funzioni comunali fondamentali sono state attribuite all’Unione; 
 
Visti gli altri atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 
all’Unione Montana; 

 

Visto l'Articolo 37 del Regolamento Uffici e Servizi approvato con Deliberazione di Giunta n. 139/2021 
"Poteri surrogatori – Avocazione" che prevede: 
 1. Gli atti di competenza dei Responsabili dei Servizi non sono soggetti ad avocazione se non per particolari 
motivi di necessità ed urgenza specificatamente indicati nel provvedimento di avocazione.  

2. L’avocazione spetta al Direttore in relazione ai principi del buon andamento, dell’efficacia e 
dell’imparzialità dell’azione amministrativa.  

Ai sensi del presente articolo, visto le dimissioni del geometra Davide Giolitti, quale Responsabile del 
Servizio Manutenzioni dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nelle more dell’individuazione di un 
sostituto, stante l’urgenza del presente provvedimento, il Direttore dell’Unione Montana dei Comuni del 
Monviso, dottor Barra Davide Domenico, avoca a sé il potere di firma del presente atto; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Premesso che: 

Premesso che: 

− con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 127-3/2022-PNRR-2023 è stato assegnato 
all'amministrazione Comune di Pagno il finanziamento per la transizione digitale per Avviso 
Pubblico Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 “PagoPA COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU - CUP D11F23000570006 per complessivi € 6.677,00; 

− per tramite di molteplici normative e linee guida il legislatore ha definito un percorso di 
rinnovamento dell’utilizzo dell’ICT nella PA denominato “Transizione digitale”; 

− con Determinazione del Responsabile del Servizio Manutenzioni n. 193 del 17.10.2024, veniva 
nominato Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione dell’intervento di cui all’avviso Pubblico Misura 1.4.3 “PagoPA 
COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU - CUP D11F23000570006 per complessivi 
€ 6.677,00, la sig.ra Manuela BALLATORE – Istruttore Amministrativo-  Area Amministrativa 
dell’Unione Montana Comuni del Monviso, in servizio presso il Comune di Pagno, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

Dato atto che all’interno all’avviso Pubblico Misura 1.4.3 “PagoPA COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU - CUP D11F23000570006 occorre implementare i servizi tra il portala PagoPa e i 

programmi gestionali Siscom; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 

consentito  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 

affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello 

stesso articolo è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro. 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso 

di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

Dato atto: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento di un servizio di implementazione dei servizi su PagoPA ed 

integrazione tra il suddetto portale e i programmi gestionali attualmente in uso e forniti dalla Ditta 

Siscom S.p.A.; 

- il contraente è la Ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN) c.f. e P.IVA 01778000040;  

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato e oltre che essere 

risultata la più conveniente risulta anche essere l’affidataria di molteplici applicazioni informatiche 

utilizzate da questo Ente; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e 

di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di 

affidamento verrà revocata; 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296 s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

[M.E.P.A.], in quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00.  

Vista la richiesta di preventivo con la quale si richiedeva alla Ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 – 

Cervere (CN) c.f. e P.IVA 01778000040 di produrre migliore offerta per l’erogazione dei servizi di cui  

all’avviso Pubblico Misura 1.4.3 “PagoPA COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU - CUP 

D11F23000570006; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN) c.f. e P.IVA 

01778000040 N. 284/2024 del 06.02.2024 con il quale la suddetta Ditta si rende disponibile a fornire il 

seguente servizio:  

Implementazione servizi su Pagopa ed integrazione tra portale pagopa e gestionali siscom (Bando PNRR 
Misura 1.4.3) 

a) Supporto informatico per l’implementazione del sistema pagopa del comune: 
1. Implementazioni/Upgrade funzionalita’ del software backOffice di gestione Pagopa per la Gestione 

flussi di pagamento tra sistema gestionale siscom con i servizi pagopa 
Sistema che gestisce gli Interfacciamenti con servizio Tributi, Utenze, demografici, amministrativi 
Sistema che gestisce i provvisori tesoreria con la contabilita’ finanziaria. 

2. supporto tecnico sullo stato dei servizi su Pagopa dell’Ente 
 verifica servizi attivi e da attivare, servizi gia’ attivi 

attività per integrazione con gestionali siscom 
attivita’ per integrazione con contabilita’ Giove 

3. supporto formativo sulla gestione dei servizi Pagopa con sistema siscom 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Partecipazione personale del comune ai webinar programmati da Siscom per gli utenti del comune 
 

b) Implementazione di nuovi servizi finanziati da PNRR (misura 1.4.3): N. 11 come riportato nella 
tabella T1 allegata 
✓ procedura di attivazione di ogni nuovo servizio con partner tecnologico Siscom 
✓ procedura di aggiunta nuovi servizi su Front End pagopa 
✓ verifica attivazione dei servizi 
✓ attività di inserimento nuovi servizi su Pagointerface con integrazione con sistema gestionale 

e contabilità Siscom 
✓ Generazione IUV di test su front Office 
✓ comunicazione dell’avviamento dei servizi 

 
a fronte di un compenso che prevede una spesa di € 1.500,00 (IVA 22% esclusa); 

Dato atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 1.830,00 (per € 

1.500,00 di imponibile e per € 330,00 di IVA 22%); 

Dato atto che il CUP a cui fa riferimento il servizio in oggetto è D11F23000570006; 

Dato atto che il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere B4298CACB9; 

Acquisito il DURC OnLine della Ditta SISCOM SPA prot. INAIL_45641313 del 01.10.2024 con validità 

sino al 29.01.2025 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296 s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

[M.E.P.A.], in quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00; 

Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti della ditta “SISCOM SPA” la somma complessiva 

di € 1.830,00, al Bilancio comunale 2024/2026 al Capitolo 1062 – Art. 99  “PNRR M1C1 – DIGITALIZZAZIONE 

– INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA -1.4. – SERVIZI DIGITALI, Codice 01.03.1, Missione 01, Programma 

03, Titolo 1, Magroaggregato 103; 

Precisato che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014”. 

Richiamato l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014;       

Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 

Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento servizio di implementazione dei servizi su PagoPA ed 
integrazione tra il suddetto portale e i programmi gestionali attualmente in uso e forniti dalal Ditta 
Siscom S.p.A. relativo all’Avviso Misura 1.4.3 “PagoPA COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU - CUP D11F23000570006; 

- il contraente è la Ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN) c.f. e P.IVA 01778000040;  

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato e oltre che essere 
risultata la più conveniente risulta anche essere l’affidataria di molteplici applicazioni informatiche 
utilizzate da questo Ente; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere 
generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la 
procedura di affidamento verrà revocata; 

2) Di affidare alla Ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN) c.f. e P.IVA 01778000040, 

secondo il preventivo di spesa N. 284/2024 del 06.02.2024, pervenuto presso questo Comune in data 

06.02.2024, prot. n° 188 l’erogazione dei sevizio di cui all’avviso Pubblico Misura 1.4.3 “PagoPA 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU meglio specificati in premessa, a fronte di 

un compenso che prevede una spesa di € 1.500,00 (IVA 22% esclusa); 

3) Di dare atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 1.830,00 (per € 

1.500,00 di imponibile e per € 330,00 di IVA 22%). 

4) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014”. 

6) Di impegnare nei confronti della ditta “SISCOM SPA” la somma complessiva di € 1.830,00 al Bilancio 

comunale 2024/2026 al Capitolo 1062 – Art. 99  “PNRR M1C1 – DIGITALIZZAZIONE – INNOVAZIONE E 

SICUREZZA NELLA PA -1.4. – SERVIZI DIGITALI, Codice 01.03.1, Missione 01, Programma 03, Titolo 1, 

Magroaggregato 103; 

7) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

8) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: BARRA DAVIDE DOMENICO  

  

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pagno, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 


